当社及び連結子会社は主に固定資産に係る控除対象外消費税等を投資その他の資産の「その他」とし

て連結貸借対照表に計上し、５年間で均等償却を行っております。

EDINET提出書類

ＳＭＢＣコンシューマーファイナンス株式会社(E03708)

有価証券報告書

 61/128

　

　

(会計方針の変更)

投資有価証券のうち時価のある株式については、従来、期末日の市場価格に基づき評価する方法により

行っておりましたが、親会社と会計方針を統一するため、当連結会計年度より期末日前１カ月の市場価格

の平均をもって評価する方法に変更しております。

当該会計方針の変更による影響額は軽微であるため遡及適用はしておりません。

　

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成24年４月１日以降に取

得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益への影響は軽微であり

ます。　

　

(未適用の会計基準等)

・「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号　平成24年５月17日)

・「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号  平成24年５月17日）

　

(1) 概要

本会計基準等は、財務報告を改善する観点及び国際的な動向を踏まえ、未認識数理計算上の差異及び未

認識過去勤務費用の処理方法、退職給付債務及び勤務費用の計算方法並びに開示の拡充を中心に改正さ

れたものです。

　

(2) 適用予定日

平成26年３月期の期末より適用予定です。

ただし、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の改正については、平成27年３月期の期首より適用予定

です。

　

(3) 当該会計基準等の適用による影響

連結財務諸表作成時において財務諸表に与える影響は、現在評価中です。

　

EDINET提出書類

ＳＭＢＣコンシューマーファイナンス株式会社(E03708)

有価証券報告書

 62/128

　

(表示方法の変更)

(連結貸借対照表関係)

１  利息返還損失引当金について、従来貸倒引当金に含まれていた利息返還損失の一部は当連結会計年度

より区分把握が可能となったことに伴い、利息返還損失引当金へ振替をしております。この表示方法の変

更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替を行っております。

上記表示方法の変更の結果、前連結会計年度における連結財務諸表の影響は以下のとおりとなりまし

た。

　
連結貸借対照表 　 　 　

  前連結会計年度(平成24年３月31日) 　 (単位：百万円)

　 組替前 組替後 差 額

資産の部 　 　 　

  流動資産 　 　 　

   貸倒引当金 △153,157 △55,257 97,900

   流動資産合計 846,757 944,657 97,900

  資産合計 892,955 990,855 97,900

　 　 　 　

負債の部 　 　 　

  流動負債 　 　 　

   利息返還損失引当金 77,100 98,900 21,800

   流動負債合計 468,275 490,075 21,800

  固定負債 　 　 　

   利息返還損失引当金 144,100 220,200 76,100

   固定負債合計 315,852 391,952 76,100

  負債合計 784,128 882,028 97,900

負債純資産合計 892,955 990,855 97,900

　

２  前連結会計年度において、独立掲記しておりました「流動資産」の「受取手形及び売掛金」は、金額的

重要性が乏しくなったため、当連結会計年度より「その他」に含めて表示しております。この表示方法の

変更を反映させるため、前連結会計年度の財務諸表の組替を行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」の「受取手形及び売掛金」に表示

していた28百万円は、「その他」として組替ております。

　
３  前連結会計年度において、「有形固定資産」の「その他」に含めていた「建設仮勘定」は、重要性が増

したため、当連結会計年度より独立掲記することとしております。この表示方法の変更を反映させるた

め、前連結会計年度の財務諸表の組替を行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「有形固定資産」の「その他」に表示していた

０百万円は、「建設仮勘定」０百万円として組替ております。

　

EDINET提出書類

ＳＭＢＣコンシューマーファイナンス株式会社(E03708)

有価証券報告書

 63/128

　

(連結損益計算書関係)

１  利息返還損失引当金について、従来貸倒引当金に含まれていた利息返還損失の一部は当連結会計年度

より区分把握が可能となったことに伴い、利息返還損失引当金へ振替をしております。この表示方法の変

更を反映させるため、前連結会計年度の連結損益計算書の組替を行っております。

上記表示方法の変更の結果、前連結会計年度における連結損益計算書の影響は以下のとおりとなりま

した。

　
連結損益計算書 　 　 　

  前連結会計年度(自 平成23年３月31日 至 平成24年３月31日) (単位：百万円)

　 組替前 組替後 差 額

営業費用 　 　 　

  その他の営業費用 　 　 　

   貸倒引当金繰入額 73,585 27,324 △46,260

   利息返還損失引当金繰入額 193,840 240,101 46,260

  営業費用合計 352,801 352,801 ―

　

２  前連結会計年度において、「営業収益」の「その他の営業収益」に含めていた「信用保証収益」は、重

要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記することとしております。この表示方法の変更を反映さ

せるため、前連結会計年度の財務諸表の組替を行っております。

この結果、前連結会計年度の連結損益計算書において、「営業収益」の「その他の営業収益」に表示し

ていた57,839百万円は、「信用保証収益」32,824百万円、「その他の営業収益」25,015百万円として組替

ております。

　
３  前連結会計年度において、独立掲記しておりました「営業収益」の「その他の金融収益」は、金額的重

要性が乏しくなったため、当連結会計年度より「その他の営業収益」に含めて表示しております。この表

示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の財務諸表の組替を行っております。

この結果、前連結会計年度の連結損益計算書において、「営業収益」の「その他の金融収益」に表示し

ていた131百万円は、「その他の営業収益」として組替ております。

　
４  前連結会計年度において、独立掲記しておりました「営業収益」の「商品売上高」は、金額的重要性が

乏しくなったため、当連結会計年度より「その他の営業収益」に含めて表示しております。この表示方法

[…]

スワップ取引については振当処理によっております。

②  ヘッジ手段とヘッジ対象

金利関連

ヘッジ手段

金利スワップ取引

ヘッジ対象

将来の市中金利上昇が調達コスト(支払利息)の上昇に繋がる変動金利調達

通貨関連

ヘッジ手段

通貨スワップ取引

ヘッジ対象

外貨建社債及び外貨建子会社貸付金

③  ヘッジ方針

ヘッジ取引は、資金調達、海外投融資における金利、為替の急激な変動が収益に与える影響を軽減化す

る目的で行うことを基本方針としております。

④  ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ手段の指標金利と、ヘッジ対象の指標金利との変動幅について相関性を求めることにより、有効

性を評価しております。ただし、特例処理によっている金利スワップ、及び振当処理によっている通貨ス

ワップについては、有効性の評価を省略しております。

７  その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項

(消費税等の会計処理)

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

ただし、固定資産に係る控除対象外消費税等は、投資その他の資産の「その他」として貸借対照表に計

上し、５年間で均等償却を行っております。

　

EDINET提出書類

ＳＭＢＣコンシューマーファイナンス株式会社(E03708)

有価証券報告書

108/128

　

(会計方針の変更)

投資有価証券のうち時価のある株式については、従来、期末日の市場価格に基づき評価する方法により

行っておりましたが、親会社と会計方針を統一するため、当事業年度より期末日前１カ月の市場価格の平

均をもって評価する方法に変更しております。

当該会計方針の変更による影響額は軽微であるため遡及適用はしておりません。

　

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当事業年度より、平成24年４月１日以降に取得した有形固定資産につ

いては、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる当事業年度の営業利益、経常利益及び税引前当期純利益への影響は軽微であります。　

　

(表示方法の変更)

(貸借対照表関係)

１  利息返還損失引当金について、従来貸倒引当金に含まれていた利息返還損失の一部は当事業年度より

区分把握が可能となったことに伴い、利息返還損失引当金へ振替をしております。この表示方法の変更を

反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替を行っております。

上記表示方法の変更の結果、前事業年度における財務諸表の影響は以下のとおりとなりました。

　
貸借対照表 　 　 　

  前事業年度(平成24年３月31日) 　 (単位：百万円)

　 組替前 組替後 差 額

資産の部 　 　 　

  流動資産 　 　 　

   貸倒引当金 △143,637 △45,737 97,900

   流動資産合計 793,350 891,250 97,900

  資産合計 846,681 944,581 97,900

　 　 　 　

負債の部 　 　 　

  流動負債 　 　 　

   利息返還損失引当金 77,100 98,900 21,800

   流動負債合計 462,934 484,734 21,800

  固定負債 　 　 　

   利息返還損失引当金 144,100 220,200 76,100

   固定負債合計 314,727 390,827 76,100

  負債合計 777,662 875,562 97,900

負債純資産合計 846,681 944,581 97,900

　
２  前事業年度において、独立掲記しておりました「流動負債」の「前受収益」は、金額的重要性が乏しく

なったため、当事業年度より「その他」に含めて表示しております。この表示方法の変更を反映させるた

め、前事業年度の財務諸表の組替を行っております。

この結果、前事業年度の貸借対照表において、「流動負債」の「前受収益」に表示していた16百万円

は、「その他」として組替ております。

　

EDINET提出書類

ＳＭＢＣコンシューマーファイナンス株式会社(E03708)

有価証券報告書

109/128

　

(損益計算書関係)

１  利息返還損失引当金について、従来貸倒引当金に含まれていた利息返還損失の一部は当事業年度より

区分把握が可能となったことに伴い、利息返還損失引当金へ振替をしております。この表示方法の変更を

反映させるため、前事業年度の損益計算書の組替を行っております。

上記表示方法の変更の結果、前事業年度における損益計算書の影響は以下のとおりとなりました。

　
損益計算書 　 　 　

  前事業年度(自 平成23年３月31日 至 平成24年３月31日) (単位：百万円)

　 組替前 組替後 差 額

営業費用 　 　 　

  その他の営業費用 　 　 　

   貸倒引当金繰入額 68,800 22,539 △46,260

   利息返還損失引当金繰入額 193,840 240,101 46,260

  営業費用合計 338,983 338,983 ―

　
２  前事業年度において、「営業収益」の「その他の営業収益」に含めていた「信用保証収益」は、重要性

が増したため、当事業年度より独立掲記することとしております。この表示方法の変更を反映させるた

め、前事業年度の財務諸表の組替を行っております。

この結果、前事業年度の損益計算書において、「営業収益」の「その他の営業収益」に表示していた

43,088百万円は、「信用保証収益」32,824百万円、「その他の営業収益」10,264百万円として組替ており

ます。

　
３  前事業年度において、「営業収益」の「その他の金融収益」は、内訳として「預金利息」、「貸付金利

息」、「その他」の表示をしておりましたが、それぞれにおいて金額的重要性が乏しくなったため、当事

業年度より「その他の金融収益」を「その他の営業収益」として表示しております。

この結果、前事業年度の損益計算書において、「営業収益」の「預金利息」に表示していた59百万円、

「貸付金利息」に表示していた83百万円、「その他」に表示していた９百万円は合算して「その他の営

業収益」として組替ております。

　
４  前事業年度において、「営業費用」の「金融費用」は、内訳として「支払利息」、「その他」の表示を

しておりましたが、当事業年度より「支払利息」と「その他」の合計額を「金融費用」として表示して